2

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    76     /GDĐT-THCS
V/v hướng dẫn tham gia kỳ thi
chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố năm học 2022-2023
	Quận 7, ngày    02     tháng   02    năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS (CL&NCL).
	Căn cứ Kế hoạch số 4567/KH- SGDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2022 – 2023;
Căn cứ Công văn số 4587/SGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2022 – 2023;
Căn cứ Kế hoạch số 1444/KH-GDĐT ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2022 – 2023.
Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn việc tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố năm học 2022 - 2023 như sau:
I. NỘI DUNG THI
1. Nội dung thi: Chương trình trung học cơ sở hiện hành, theo định hướng khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.
2. Thời gian làm bài: 120 phút.
3. Môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên (KHTN) và Công nghệ.
Môn Tin học: thi lập trình trên máy vi tính.
Môn Tiếng Anh có phần thi kỹ năng nghe.
Môn Công Nghệ gồm 2 phần thi: lý thuyết (60 phút) và thực hành (60 phút).
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI
	Học sinh được công nhận học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2022-2023 (theo Quyết định số 13/QĐ-GDĐT ngày 02/02/2023 của Phòng GDĐT về công nhận học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2022-2023).
	III. TỔ CHỨC KỲ THI
1. Thời gian, địa điểm thi
1.1. Thời gian
Ngày thi: thứ Ba, ngày 14 tháng 3 năm 2023.
Thời gian tập trung học sinh: 07g00. Thời gian tính giờ làm bài: 08g00.
1.2. Địa điểm
	TT
	Điểm thi
	Môn thi

	1
	Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ (số 2 Bến Vân Đồn, Quận 4)
	Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh

	TT
	Điểm thi
	Môn thi

	2
	Trường THPT Marie Curie (số 159 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường 7, Quận 3)
	Vật lí, Hóa học, Sinh học.

	3
	Trường THPT chuyên Trần Đại Nghĩa (số 21 Lý Tự Trọng, phường Bến Nghé, Quận 1)
	Ngữ văn, Toán, Khoa học tự nhiên

	4
	Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong (số 235 Nguyễn Văn Cừ, phường 4, Quận 5)
	Tin học

	5
	Trường THCS Võ Trường Toản (số 11 Nguyễn Bỉnh Khiêm, phường Bến Nghé, Quận 1)
	Công nghệ

2. Phiếu dự thi
- Ngày 09/3/2023 nhà trường in Phiếu dự thi cho học sinh. Phiếu dự thi phải ghi đủ các thông tin, dán ảnh, hiệu trưởng ký tên và đóng dấu.
- Học sinh phải mang theo Phiếu dự thi và mặc đồng phục của trường khi đi thi.
3. Xét giải kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố:
Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba) theo từng môn thi.
Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải không vượt quá 60% số thí sinh dự thi; trong đó, số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải, số giải Nhì không vượt quá 35% tổng số giải.
[bookmark: _GoBack][bookmark: loai_1_name]Học sinh đoạt giải Nhất được khen thưởng theo Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về quy định một số chính sách khuyến khích giáo viên, học sinh, học viên đoạt giải trong các kỳ thi cấp thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng các học sinh, học viên đoạt các giải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
Tất cả học sinh đoạt giải được cấp giấy chứng nhận học sinh giỏi cấp thành phố.
Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai và tạo điều kiện cho học sinh giỏi lớp 9 đạt giải cấp quận tiếp tục được bồi dưỡng và tham gia dự thi có chất lượng./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Lưu: VT, Tổ THCS.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Trần Tiểu Quỳnh

1